
Vydejte se s námi na cestu za novoměstskými so-
chaři v Brně. Přestože mnoho z jejich soch můžete 
objevit přímo ve stálých expozicích Horácké galerie 
v Novém Městě na Moravě, je úžasné vidět díla ro-
dáků přímo v exteriéru, zasazená do náměstí, parků 
a budov, pro které původně vznikla.

Okruh dlouhý 5,5 km zvládnete hravě obejít za necelé dvě hodiny. 
Doporučujeme si však nechat čas navnímat vystavená exteriéro-
vá sochařská díla, případně navštívit přilehlá muzea, galerie nebo 
památníky po trase. Hlavní trasa je označena čísly, ale nemusíte 
se jimi řídit. Začněte tam, kde se vám to hodí, pořadí zde nehraje 
žádnou roli. Na hlavní trase najdete především díla Vincence Ma-
kovského. Je to pochopitelné, sochař v Brně žil, tvořil a vyučoval. 
Zároveň vám také nabízíme zajímavosti po trase označené písme-
ny. Někdy s Makovským úzce souvisejí, jindy jde o práci Makov-
ského žáka nebo učitele, případně je to jen socha, která stojí za 
povšimnutí. Přejeme příjemnou cestu.

1 Vincenc Makovský: Pomník Ro-
diona Jakovleviče Malinovského,  
Malinovského náměstí
Pomník byl slavnostně odhalen 5. 11. 1950. 
R. J. Malinovskij (1898–1967) byl velitelem 
2. ukrajinského frontu, který v roce 1945 
osvobodil Brno.

2 Vincenc Makovský: Žena s klasy, 1936  
Malinovského náměstí
Socha měla být součástí vodního 
prvku, který nikdy nebyl realizo-
ván. Je variantou postavy z kašny 
v Mělníku. Podle návrhu z roku 
1936 ji v roce 1967 vytvořila Kame-
na Blansko. Do kašny na Malinov-
ského náměstí ji zakomponoval 
umělcův syn Zdeněk Makovský.

A Sylva Lacinová-Jílková: Česající 
se dívka (Rusalka), 1961, Koliště
Socha brněnské sochařky a žačky Vincen-
ce Makovského. Postava poloklečící mladé 
dívky česající si své dlouhé vlasy byla pů-
vodně umístěna na ulici Orlí, kde v té době 
sídlilo Technické muzeum.

B Franta Úprka: Poutníci, 1918, Koliště
Sousoší Poutníci je jedním z významných 
děl sochaře Franty Úprky, který čerpal 
témata ze slováckého prostředí. Sousoší 
bylo vystaveno na pařížském Salonu v roce 
1920. Po návratu díla zpět byla skulptura 
zakoupena státem. Roku 1922 věnovalo Mi-
nisterstvo školství a národní osvěty tuto 
sochu městu Brnu. Vhodné místo pro ni 
bylo nalezeno až v roce 1924.

3 Vincenc Makovský: 
Pomník bratří Mrštíků, 
1960, za budovou  
Janáčkova divadla
Sousoší bratří Mrštíků bylo 
odhaleno v roce 1975. Na ob-
délném kamenném podstav-
ci stojí dvě mužské postavy 
spisovatelů v nadživotní ve-
likosti, které spolu rozmlou-
vají.

C Tamara Divišková: Papageno, 
Královna noci, Krmítko pro ptáky 
a Napajedlo pro ptáky,  
park u Janáčkova divadla
Socha Papageno a Královna noci s talířem 
nad hlavou představují postavy z Mozartovy 
opery Kouzelná flétna. Brněnská keramička 
studovala také u Vincence Makovského.

D Olbram Zoubek: Moravská orlice, 
1965, u schodiště do Janáčkova divadla
Plastika byla realizována k příležitosti do-
stavby a otevření Janáčkova divadla. Sérii 
pěti balkonových mříží na průčelí divadla 
navrhla jeho žena, sochařka Eva Kmentová.

E Stanislav Hanzl: Leoš Janáček, 
1975, před Janáčkovým divadlem
Portrétní socha v nadživotní velikosti sto-
jí v mírném předklonu, jako by skladatel 
soustředěně naslouchal hudbě. Autor byl 
Makovského žákem a spolupracoval s ním 
také na realizaci jeho slavného sousoší 
Nový věk pro Světovou výstavu v Bruselu 
v roce 1958.

4 Vincenc Makovský: Rudoarmějec na Pomníku 
vítězství Rudé armády nad fašismem, 1955,  
Moravské náměstí
Památník osvobození s mohutnou 
sochou rudoarmějce vytvořil v roce 
1955 sochař Vincenc Makovský spo-
lu s architekty Bohuslavem Fuchsem 
a Antonínem Kurialem. Gesto zved-
nuté vojákovy levé paže vyjadřuje 
výzvu: “Zastavte palbu, složte zbraně, 
boj o Brno skončil!” V pravé ruce sklá-
ní prapor s hrotem v podobě pěticípé 
hvězdy se symbolem srpu a kladiva.

F Olbram Zoubek: Ptáci, 1967,  
před Hotelem Continental, Kounicova ulice
Monumentální moderní betonová plastika 
dvou pijících ptáků na okraji plochého ob-
délného bazénku.

G Oldřich Morys a Jaroslav Sedlák: 
Památník Adolfu Loosovi, 2020, 
Janáčkovo náměstí
Památník byl odhalen 20. 8. 2020 při pří-
ležitosti výročí sto padesáti let od naro-
zení architekta Adolfa Loose. Stojí zhruba 
v místě, kde byl jeho rodný dům.

H Jiří Marek: Socha Lišky Bystroušky, 
1993, Janáčkovo náměstí
Stylizovaná socha titulní postavy ze světo-
známé Janáčkovy opery a novinového ro-
mánu Rudolfa Těsnohlídka.

5 Jan Štursa: Busta Leoše Ja-
náčka, 1924, Chleborádova vila, 
Kounicova / Smetanova ulice
Budova bývalé varhanické školy, 
kterou Leoš Janáček vedl. V zahra-
dě vily stojí domek, kde hudební 
skladatel posledních osmnáct let 
svého života bydlel.

6 Vincenc Makovský: Dívka 
se džbány,  
50. léta 20. století, Obilní trh
Alegorickou sochu dívky se dvě-
ma džbány vytvořil sochař v le-
tech 1935–38 pro kašnu v Mělní-
ku.

I Jiří Marek: Mim, 2002,  
Žerotínovo náměstí
Socha je někdy označována jako Pierot, mo-
delem stál opakovaně herec Boleslav Polívka. 
Socha měla být umístěna před Mahenovým 
divadlem, ale své místo našla zde na místě bý-
valého pomníku Klementa Gottwalda a první-
ho výhradně českého Divadla na Veveří.

7 Vincenc Makovský: Pomník Tomáše Garrigue 
Masaryka, 1937/2000, před Lékařskou fakultou Masa-
rykovy univerzity, Komenského náměstí
Socha v nadživotní velikosti byla odlita v roce 1999 podle 
originálu z Bystřice nad 
Pernštejnem. Při sesazování 
sádrových modelů z umě-
lecké pozůstalosti Jana Štur-
sy Makovského zaujal lidský 
zjev prezidenta, kterého ctil 
jako státníka i filozofa a poz-
ději zpodobnil v komorních 
portrétech a pomníku. Byl 
také ten, kdo bezprostředně 
po smrti prezidenta sejmul 
posmrtnou masku a udělal 
odlitek levé ruky.

8 Jan Štursa: Eva, 1909, Pražákův palác, Husova ulice
Stojící ženský akt mírně 
nakloněný vpřed a v pravé 
ruce držící jablko pochází 
z období, kdy se Štursa při-
klonil ke smyslovému ucho-
pení plného tvaru zralého 
ženského těla. V této době, 
kdy byl asistentem J. V. My-
slbeka na pražské Akademii, 
vznikly jeho další ženské 
akty jako Sedící Eva, Sulamit 
Rahu nebo Toileta.

J Moravská galerie – Pražákův palác, 
Husova ulice
Jedna z pěti budov Moravské galerie, kte-
rá spravuje ve svých sbírkách díla J. Štursy 
a V. Makovského. U pokladny můžete napří-
klad vidět sochu Raněného od Jana Štursy.

 

9 Vincenc Makovský: Busta Karla staršího ze 
Žerotína, 1936, Nová radnice, Dominikánské náměstí
Bronzová busta Karla starší-
ho ze Žerotína byla slavnostně 
odhalena 18. 10. 1936. Makov-
ský v tomto období upouští od 
avantgardní tvorby ve prospěch 
klasického ideálu. Ten může-
me sledovat v dílech realistic-
ké koncepce, jako právě v soše 
šlechtice, významného politika 
a moravského zemského hejt-
mana Karla staršího ze Žerotína 
(1564–1636).

K Jiří Plieštik: Konjunkce anděla 
s lunou, 2012, terasy pod Petrovem
Abstraktní mramorová socha je dílem dal-
šího novoměstského sochaře, pokračující-
ho v sochařské linii Jana Štursy a Vincence 
Makovského.

Další díla Vincence Makovského v Brně a okolí:
Plastika pro bazén, 1930, před Ekonomicko-správní fakultou MU 

Brno, Lipová ulice
Podobizna prof. MUDr. Edwarda Babáka, 1935, Brno-Bohunice
Matka s dítětem, 1943, areál FN, Brno-Bohunice
Nový věk, 1959, Brněnské výstaviště
Jan Amos Komenský, 1961, Obřany, Hlaváčova ulice
Podobizna prof. Dr. Inocence Arnošta Bláhy, 1959–60, Ústřední 

hřbitov Brno
Podobizna S. K. Neumanna, 1964, Bílovice nad Svitavou
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Horácká galerie v Novém Městě na Moravě je největší 
galerií výtvarného umění na Vysočině. Spravuje ve svém sbírko-
vém fondu umění krajinářů Vysočiny, kolekce hutního skla, ale 
především rozsáhlé soubory pozůstalostí sochařů Jana Štursy, 
Vincence Makovského i dalších představitelů moderního sochař-
ství, např. Karla Pokorného, Josefa Mařatky a Jana Laudy. Založe-
ní galerie, která sídlí v areálu novorenesančního zámku v centru 
města, se datuje k dubnu roku 1964.
O aktuálních výstavách se dozvíte na www.horackagalerie.cz

Jan Štursa
(15. 5. 1880 Nové Město na Moravě – 2. 5. 1925 Praha)

www.horackagalerie.cz/jan-stursa

Vincenc Makovský
(3. 6. 1900 Nové Město na Moravě – 28. 12. 1966 Brno)

www.horackagalerie.cz/vincenc-makovsky

Tato mapa vznikla v rámci projektu CREDNET II (Kreativní 
vzdělávání a networking), který je financován z Národního 
plánu obnovy. Propojujeme školy, galerie, muzea, kulturní 
instituce a jednotlivce, které zajímá kreativní učení.
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Po stopách
Jana Štursy
a Vincence 
Makovského
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